
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n. 188 del 05/07/2024    

Repertorio Generale n. 1011  del 05/07/2024 

Oggetto:  INTERVENTI  DI  ADATTAMENTO  E  DI  ADEGUAMENTO  DEGLI  SPAZZI 
COMUNI, DEL PLESSO SCOLASTICO DENOMINATO UGO FOSCOLO DESTINATO A 
SCUOLA MEDIA, SITO IN VIA DIETRO CAPPUCCINI DEL COMUNE DI TAORMINA.
 NOMINA R.U.P., PROGETTISTA E SUPPORTO A RUP. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 
I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 188 del 05/07/2024   
 

Oggetto:  INTERVENTI  DI  ADATTAMENTO  E  DI  ADEGUAMENTO  DEGLI  SPAZZI 
COMUNI, DEL PLESSO SCOLASTICO DENOMINATO UGO FOSCOLO DESTINATO A 
SCUOLA MEDIA, SITO IN VIA DIETRO CAPPUCCINI DEL COMUNE DI TAORMINA.
 NOMINA R.U.P., PROGETTISTA E SUPPORTO A RUP. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Visto il Decreto Sindacale n. 9 del 07/02/2024 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico 
E.Q. dell’Area denominata “Area Lavori Pubblici, Suap e Patrimonio”;

Premesso:
-  che con il  D.D. n. 109 del  30 aprile 2024 dell’Assessorato dell'Istruzione e della  formazione 
professionale per l’Edilizia  Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei  pregressi  interventi  a 
valere  su  PROF  e  OIF PR-FESR  SICILIA  2021/2027  -  Azione  4.2.1  -  Potenziamento  e 
miglioramento  degli  ambienti  scolastici  e  formativi  e  sostegno  all’innovazione  didattica  e 
formativa. Il suindicato Decreto approva l’avviso per la realizzazione di operazioni di OOPP, beni e 
servizi a regia regionale, finalizzato al conseguimento degli obiettivi per: Realizzare interventi di 
adattamento e di adeguamento degli spazi comuni quali mense, palestre, auditorium, sale per attività 
comuni, laboratori e biblioteche, spazi esterni anche sportivi, negli edifici adibiti ad uso scolastico,  
al fine di incrementare la propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, di ridurre il  
fenomeno dell’abbandono scolastico, di consentire una più ampia accessibilità agli ambienti e di 
favorire il tempo pieno.
- che con il D.D. n. 139 del 15 maggio 2024 dell’Assessorato dell'Istruzione e della formazione 
professionale per l’Edilizia  Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei  pregressi  interventi  a 
valere su PROF e OIF PR-FESR SICILIA 2021/2027 - Azione 4.2.1 - Decreto di MODIFICA del 
DD. n. 109 del 30.04.2024 “Avviso per la realizzazione di operazioni di OOPP, beni e servizi a 
regia  regionale,  finalizzato  al  conseguimento  degli  obiettivi  per:  “Realizzare  interventi  di 
adattamento e di adeguamento degli spazi comuni quali mense, palestre, auditorium, sale per attività 
comuni, laboratori e biblioteche, spazi esterni anche sportivi, negli edifici adibiti ad uso scolastico,  
al fine di incrementare la propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, di ridurre il  

copia informatica per consultazione



fenomeno dell’abbandono scolastico, di consentire una più ampia accessibilità agli ambienti e di 
favorire  il  tempo pieno”.  Priorità  0005  -  Obiettivo  Specifico  RSO4.2.  “Migliorare  la  parità  di 
accesso  a  servizi  di  qualità  e  inclusivi  nel  campo  dell'istruzione,  della  formazione  e 
dell'apprendimento  permanente  mediante  lo  sviluppo  di  infrastrutture  accessibili,  anche 
promuovendo la resilienza dell'istruzione e della formazione online e a distanza”.
- che con  il D.D n. 139 del 15.05.2024 si approva la modifica al D.D. n. 109 del 30.04.2024 che 
forma  parte  integrante  al  presente  decreto  e  del  relativo  Avviso  Pubblico  per  la  selezione  di 
beneficiari e operazioni di OOPP Dispersione Scolastica  – Avviso 4.2.1 negli articoli dell’avviso: 
3.1.2; 3.2.1; 3.2.1.2; 4.1.3 lett.c) e proroga la scadenza dei termini di presentazione delle domande 
da 60 a 90 giorni. Pertanto la scadenza del bando è l’08.08.2024.  
- che l’investimento dovrà essere realizzato entro 12 mesi a partire dalla data di notifica del decreto 
di approvazione dell’atto convenzionale. 
- che l’importo massimo finanziabile e di € 350.000,00 a copertura del 100% dell’investimento IVA 
inclusa. 
- che per gli “Interventi di adattamento e di adeguamento degli spazzi comuni, del plesso scolastico 
denominato Ugo Foscolo destinato a Scuola Media, sito in via Dietro Cappuccini del Comune di 
Taormina, la spese  complessiva risulta essere di €. 350.000,00;
-  che  la  spesa,  per  i  lavori  di  cui  in  oggetto,   avverrà  con  fondi  a  carico  dell’Assessorato  
dell'istruzione e della  formazione professionale  UFFICIO SPECIALE per l’Edilizia Scolastica e 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF;

Vista la Deliberazione della Giunta Municipale n° 134 del 02.07.2024 inerente gli “Interventi di 
adattamento e di adeguamento degli spazzi comuni, del plesso scolastico denominato Ugo Foscolo 
destinato a Scuola Media, sito in via Dietro Cappuccini del Comune di Taormina”.

Considerato che a tal  fine occorre avviare l’iter  per la  progettazione degli  interventi  di  cui in  
oggetto, con relativa nomina del R.U.P., del Progettista;

Visto l’art.  15  del  d. Lgs n. 36/2023 “ 1,  Nel  primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 
realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse 
proprio  o  di  altre  amministrazioni  un  responsabile  unico  del  progetto  (RUP)  per  le  fasi  di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 
codice. 
2.  Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti  nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a 
tempo determinato  della  stazione  appaltante  o  dell’ente  concedente,  preferibilmente  in  servizio  
presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato 
I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto 
dell’inquadramento  contrattuale  e  delle  relative  mansioni.  Le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti 
concedenti che non sono pubbliche amministrazioni o enti pubblici individuano, secondo i propri 
ordinamenti, uno o più soggetti cui affidare i compiti del RUP, limitatamente al rispetto delle norme 
del  codice  alla  cui  osservanza  sono  tenute.  L’ufficio  di  RUP è  obbligatorio  e  non  può essere 
rifiutato. In caso di mancata nomina del RUP nell’atto di avvio dell’intervento pubblico, l’incarico è 
svolto dal responsabile dell’unità organizzativa competente per l’intervento.
3. Il nominativo del RUP è indicato nel bando o nell’avviso di indizione della gara, o, in mancanza, 
nell’invito a presentare un’offerta o nel provvedimento di affidamento diretto.

Visto il Regolamento per gli incarichi di progettazione e gestione delle oo.pp., ai dipendenti interni  
dell’amministrazione comunale, nel quale è prevista la nomina del personale indicato in oggetto;

Vista la  disponibilità  dell’Ing.  BARBAGALLO  Vincenzo,  dipendente  dell’Ente,  a  svolgere  le 

copia informatica per consultazione



mansioni di R.U.P. per l’intervento di cui in oggetto;

Vista la disponibilità del Arch. PONTURO Ramona, dipendente dell’Ente, a svolgere le mansioni 
di  Progettista per l’intervento di cui in oggetto;

Ritenuto che, per natura dell’opera da realizzare,  in relazione alla sua articolazione e ai tempi di 
realizzazione, appare opportuno l’istituzione di un nucleo di supporto tecnico amministrativo al R.U.P. 
e che tale supporto può essere individuato nelle figure del geom. SGROI Venerando e del geom. 
BUCOLO Giuseppe dipendente dell’Ente;

Vista il D.Lgs.  n. 36 del 31 marzo 2023;
Vista l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Vista il vigente Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti: 

1.  Di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  15   del  D.Lgs  n.  36/2023,  il  dipendente  comunale  Ing. 
BARBAGALLO Vincenzo, quale R.U.P. per l’intervento di cui in oggetto.

2. Di nominare l’Arch. PONTURO Ramona, quale Progettista per l’intervento di cui in oggetto.

3. Di nominare il geom. SGROI Venerando e il geom. BUCOLO Giuseppe, quali supporto tecnico 
al R.U.P.,  per l’intervento di cui in oggetto.

4. Dare atto che le rispettive competenze tecniche saranno previste tra le somme a disposizione del  
quadro economico del progetto, ove ivi previste.

5. Pubblicare nelle forme di rito all’albo pretorio nonché sul sito www.comune.taormina.me.it e 
nella sezione “amministrazione trasparente” del comune di Taormina. 
 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


